



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 オーデリック株式会社
 コード番号 6889 URL <http://www.odelic.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 伊藤 雅人
 (氏名) 河井 隆
 TEL 03-3332-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	8,682	△1.3	989	7.7	1,027	4.6	669	1.1
29年3月期第1四半期	8,796	5.5	918	11.7	982	17.1	661	19.5

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 717百万円 (20.6%) 29年3月期第1四半期 594百万円 (1.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	111.08	110.88
29年3月期第1四半期	109.86	109.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	36,337	27,925	76.7
29年3月期	37,238	27,687	74.2

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 27,882百万円 29年3月期 27,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	60.00	—	80.00	140.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	60.00	—	90.00	150.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,700	3.9	2,200	3.9	2,250	2.2	1,520	2.4	252.32
通期	40,000	5.4	5,000	3.4	5,100	4.1	3,500	0.4	580.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	6,100,000 株	29年3月期	6,100,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

30年3月期1Q	75,835 株	29年3月期	75,835 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	6,024,165 株	29年3月期1Q	6,023,546 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の回復、雇用・所得環境の改善が続き、全体として景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの業績に大きな影響を与える住宅投資につきましては、低金利環境の長期化等により、新設住宅着工戸数は底堅く推移しております。

このような状況の中、当社グループにおいては、4月に店舗・施設用照明器具カタログ「OS（オーエス）06」を、6月には住宅・店舗・施設用の総合カタログ「ハビテーション+ストラクチャル ライティング 2017-2018」を発刊、多数のLED照明器具の新製品を発売し、住宅・店舗・施設・オフィス・工場・屋外に至る様々な分野に対して、増販に向けた営業活動を積極的に進めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,682百万円（前年同期比1.3%減）となり、利益につきましては営業利益989百万円（前年同期比7.7%増）、経常利益1,027百万円（前年同期比4.6%増）、本社事務所改装に伴う固定資産除却損35百万円を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は669百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

なお、当社グループは照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は36,337百万円となり、前連結会計年度末に比べ901百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金1,052百万円、商品及び製品201百万円の減少に対し、現金及び預金143百万円の増加等によるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は8,411百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,139百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金197百万円、電子記録債務289百万円及び未払法人税等680百万円の減少等によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は27,925百万円となり、前連結会計年度末に比べて237百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金187百万円の増加等によるものです。

この結果、自己資本比率は76.7%（前連結会計年度は74.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,287,861	11,431,050
受取手形及び売掛金	7,293,981	6,241,776
商品及び製品	6,077,822	5,876,047
仕掛品	334,970	323,811
原材料及び貯蔵品	1,235,476	1,331,952
その他	653,327	647,210
貸倒引当金	△2,188	△1,995
流動資産合計	26,881,250	25,849,853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,427,544	3,603,258
機械装置及び運搬具(純額)	182,113	180,519
土地	2,263,781	2,263,781
その他(純額)	517,825	425,156
有形固定資産合計	6,391,264	6,472,715
無形固定資産	1,168,859	1,164,770
投資その他の資産		
投資有価証券	1,135,755	1,197,477
退職給付に係る資産	262,333	283,076
その他	1,401,552	1,372,153
貸倒引当金	△2,161	△3,045
投資その他の資産合計	2,797,480	2,849,662
固定資産合計	10,357,604	10,487,148
資産合計	37,238,855	36,337,002
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,437,443	1,239,641
電子記録債務	2,312,900	2,022,936
短期借入金	4,296	4,296
未払法人税等	979,861	299,786
賞与引当金	506,150	618,762
その他	2,072,477	1,997,144
流動負債合計	7,313,129	6,182,568
固定負債		
長期借入金	2,546	1,472
退職給付に係る負債	1,009,682	989,698
その他	1,225,721	1,237,633
固定負債合計	2,237,950	2,228,803
負債合計	9,551,079	8,411,372

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,105,500	3,105,500
資本剰余金	2,892,018	2,892,018
利益剰余金	21,323,742	21,510,980
自己株式	△66,816	△66,816
株主資本合計	27,254,444	27,441,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	433,311	476,508
退職給付に係る調整累計額	△40,467	△36,145
その他の包括利益累計額合計	392,843	440,363
新株予約権	29,647	31,973
非支配株主持分	10,840	11,610
純資産合計	27,687,775	27,925,630
負債純資産合計	37,238,855	36,337,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	8,796,772	8,682,413
売上原価	5,652,533	5,444,792
売上総利益	3,144,239	3,237,621
販売費及び一般管理費	2,225,441	2,247,930
営業利益	918,797	989,690
営業外収益		
受取利息	4,875	3,833
受取配当金	16,403	15,836
為替差益	34,583	—
保険解約返戻金	—	9,487
その他	9,395	10,464
営業外収益合計	65,258	39,621
営業外費用		
支払利息	1,662	1,702
為替差損	—	469
その他	322	57
営業外費用合計	1,984	2,230
経常利益	982,071	1,027,081
特別損失		
固定資産除却損	—	35,197
特別損失合計	—	35,197
税金等調整前四半期純利益	982,071	991,883
法人税、住民税及び事業税	300,615	301,344
法人税等調整額	19,166	20,596
法人税等合計	319,782	321,940
四半期純利益	662,289	669,942
非支配株主に帰属する四半期純利益	545	770
親会社株主に帰属する四半期純利益	661,744	669,171

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	662,289	669,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,180	43,197
退職給付に係る調整額	773	4,322
その他の包括利益合計	△67,406	47,519
四半期包括利益	594,883	717,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	594,338	716,691
非支配株主に係る四半期包括利益	545	770

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、製商品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断いたしまして、同種・同系列の各種照明器具を専ら製造販売しており、本社に営業本部を置くとともに各営業部が全国に配置され、営業本部が包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、照明器具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載を省略しております。